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از جامعه چه خبر؟

گرانفروشیدرصدرشکایتها
سخنگوی ســازمان تعزیرات حکومتی گفت: »عمده 
تخلفات و بیشترین شکایات مردم به ترتیب گران فروشی، 
درج نکــردن قیمــت، کم فروشــی و تقلب هســتند.« 
محمدعلی اســفنانی با بیان اینکــه در ۸ماهه ابتدایی 
امســال، ۲۹ هزار و ۱۰۰ گشت مشترک تعزیرات اعزام 
شده اند، به ایسنا گفت: »از این تعداد ۲۰۸ هزار بازرسی 
از واحدها به عمل آمده است و از مجموع این بازرسی ها، 
۵۵ هزار و  ۴۰۰ واحد متخلف بودند که به تخلفات آنها 
رسیدگی و حکم صادر شده است.« او ادامه داد: »عمده 
تخلفات و بیشترین شکایات مردم، ابتدا گران فروشی، 
ســپس درج نکردن قیمــت، کم فروشــی و تقلب بوده 
اســت.«  او ادامه داد: »اســتان های تهران، خراســان 
رضوی و فارس بیشــترین پرونده و شکایات را داشتند 
و اســتان های ایلام، خراسان شــمالی و چهارمحال و 

بختیاری، کمترین پرونده از تخلفات را داشتند.«

1/7میلیونپلاکمخدوش
معاون عملیات ترافیک پلیس راهور از اجرای طرح برخورد 
با وسایل نقلیه دارای پلاک مخدوش در سراسر کشور خبر 
داد و گفــت، از زمان اجرای این طرح تاکنون یک میلیون 
و ۷۰۰ هزار وســیله  نقلیه به دلیل مخدوشی پلاک اعمال 
قانون شــده اند. حدود ۷۰۰۰ وسیله نقلیه که اقدام شان 
جعل تعمــدی بوده، برای رســیدگی بــه مراجع قضایی 
معرفی شــدند.« به گزارش ایســنا، محمدباقر ســلیمی 
ادامه داد: »پلاک از ارکان اصلی هویت و عامل شناسایی 
وســایل نقلیه اســت و هرگونه تغییر در ارقام، رنگ، ابعاد، 
حروف و پوشاندن پلاک، طبق ماده ۷۲۰ قانون مجازات 
اســلامی، جرم به شــمار می رود.« ســلیمی به رانندگان 
توصیه کرد تا نسبت به موضوع وسایل نقلیه حساس بوده و 
مرتکب تخلفات مربوط به مخدوش پلاک وسیله نقلیه خود 
نشوند، قطعاً با استفاده از ابزارهای هوشمند، این تخلف را 

شناسایی و با مرتکبان برخورد خواهد شد.

ورشکستگیبیمارستانهایسوختگی
رئیس جمعیت حمایت از بیماران سوخته )ققنوس( گفت: 
»هیچ بیمارستان خصوصی ای در ایران بخش سوختگی 
ندارد چراکه سوختگی متعلق به فقراست، فقط بیمارستان 
چمــران پذیرش بیمار ســوخته دارد آن هم به دلیل اینکه 
وابسته به وزارت دفاع است.« به گزارش ایلنا، محمد جواد 
فاطمی در آستانه روز ملی پیشگیری از سوختگی گفت: 
»همه ما در معرض ســوختگی هســتیم اما بیشــتر فقرا 
درگیر آن می شــوند، چراکه معمولًا به دلیل فقر از وسایل 
غیراستاندارد استفاده می کنند. یک بخاری غیراستاندارد 
در یک مدرســه باعث شــد ۲۴ کودک بیگناه بسوزند و تا 
پایان عمر درگیر باشــند.« او ادامه داد: »دانشــگاه علوم 
پزشــکی ایران فقط بخش سوختگی در تهران دارد. فقط 
در بیمارستان شهید مطهری، یافت آباد و همه بخش های 
سوختگی با مشکلات مواجه هســتند و به گفته یکی از 
وزرای بهداشــت حتی یک تخت استاندارد سوختگی در 
ایران نداریم. بیماران سوخته بعد از درمان، مورد حمایت 
قرار نمی گیرند. سوختگی معضلی است که حرکت بسیار 
کندی درخصوص آن انجام می شــود.« براساس اعلام او، 
طبق آخرین آمار ۱۳۵۰ تخت سوختگی در سراسر کشور 
ثبت شده اند که طبق برآورد وزارت بهداشت در سال ۱۳۹۴ 
باید ۲۴۰۰ تخت ســوختگی وجود داشــته باشد. بخش 
ســوختگی زاهدان نیز تعطیل و به بخش کودکان تبدیل 
شــده است و بیماران باید به مشهد بروند. قرار بود تا پایان 
سال ۹۴، ۴۵۰ تخت  آی سی یو بخش ویژه سوختگی ایجاد 

شود اما این بخش هم اکنون درحال حاضر  تخت دارد. 

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

ایران زیر خط فقر رفته اند و نابرابری های اجتماعی هم تشدید شده 
است.« برای بسیاری فقط یک گزینه در اولویت است؛ معیشت. 

»خانواده های زیادی وجود دارند که با اصرار تماس می گیرند 
و می گوینــد، دنبــال وعده غذایی هســتند، وضعیــت به حدی 
رسیده که می گویند یک وعده شام را به ما کمک کنید. می گویند 
بچه های شان گرسنه هستند و چیزی برای خوردن ندارند.« دانش 
دادالله زهــی، فعال اجتماعی در مؤسســه خیریه مجتمع یاوران 
فرهنگ در استان سیستان و بلوچستان است. او می گوید که در 
سال های اخیر هرچه تعداد مددجویان بیشتر شده، دست خیرین 
بسته تر شده اســت: »بسته های غذایی را شــاید ۱۰سال پیش 
می شــد برای یک خانواده چندنفره با ۱۰۰ تــا ۱۵۰ هزار تومان 
تامین کرد، بســته ها شــامل روغن، برنج و مرغ بودند و تا یک ماه 
کفاف خانواده را می داد،  الان همان بسته را با یک میلیون تومان 

نمی توانیم ببندیم.« 
ســمانه گلاب، فعال اجتماعی اســت. او روزهای زیادی را در 
نواحــی غرب تهران برای توانمندســازی زنان و کودکان ســپری 
کرده اســت. او می گوید، براســاس آنچه از خوداظهاری بسیاری 
از خانواده ها فهمیده، تامین مواد غذایی پروتئینی کمتر شــده 
و در مواردی حتی به صفر رســیده اســت: »حــالا برای برنج هم 
این مشــکل وجود دارد، خانواده می گفت ماهی یک وعده برنج 
به فرزنــدم می دادم اما حالا همیــن را هم نمی توانم تامین کنم، 
درحال حاضر این نان اســت که سبد غذایی بسیاری از خانوارها 
را پر می کند و موادی مثل ماکارونی. دقیق تر که بشــویم متوجه 
می شــویم خیلی ها در بحث تامین غذای کودک و موادی مانند 

شیرخشک هم به مشکل خورده اند.« 

خانهایکهدیگرخانهنیست �
»فقرا مجبورند به دلیل هزینه مسکن، از سایر هزینه های خود 
بکاهند.« این جمله بخش دیگری از گــزارش مرکز پژوهش های 
مجلس درباره ویژگی های فقراست؛ گزاره ای که زمستان پارسال، 
داوود ســوری، اقتصاددان هم در گفت وگو با روزنامه »هم میهن«، 
آن را تایید کرده بود: »رفتار اقتصادی خانواده ها تغییر کرده است، 
با کاهــش درآمد، مقدار کالاهای کم کشــش کمتــر کاهش پیدا 

می کند. وقتی درآمد خانوار افزایش می یابد، خرج بیشتری روی 
کالاهای بادوام مثل خرید وســایل خانه می کنند. وقتی سهم غذا 
و مســکن خانواده در کل هزینه ها بالا می رود، ما انتظار داریم آن 
خانواده فقیرتر شده باشد زیرا سهم بیشتری را خرج غذا و مسکن 
کرده است.« فاطمه خاوری، فعال اجتماعی، به چشم خود دیده 
که خانواده ها چطور فقیرتر شده اند. او می گوید که این روزها دیگر 
کسی از او تقاضای دریافت کتاب نمی کند اما در مقابل: »افرادی 
که بــرای دریافت به ما مراجعه می کنند، برای تامین اجاره خانه با 
سختی و مشقت روبه رو هستند، پیش تر آن قشری که به ما رجوع 
می کردند، قشر ضعیف بودند اما الان این مشکل در افراد متوسط تر 
هم وجود دارد، افرادی که می خواهند نام و نشانی شــان محفوظ 
بماند.« او تصور می کند که اجاره ها، بسیاری را حاشیه نشین کرده 
و در ســبد هزینه خانواده بیشتر از هرچیزی خودنمایی می کند. 
سمانه گلاب هم می گوید، این روزها بسیاری از مددجویانی که با 
آن ها روبه رو شده است، ب ه سمت مسکن بی کیفیت پیش رفته اند: 
»درباره مسکن چیزی که مشاهده می شود این است که خانواده ها 
دائم به سمت مسکن بی کیفیت تر و هم خانه شدن پیش می روند، 
در بعضی خانواده ها می دیدیم که فرزنــد ازدواج کرده، به خانواده 

برگشته و در فضای کوچکی، همگی باهم زندگی می کنند.«  

فقرا،فقیرترشدند �
میترا عظیمی و ســمیه شالچی در ســال ۹۸ در مطالعه ای با 
عنوان »زنانه شدن فقر«، روند زنانه شدن فقر در ایران را در سه دهه 
باتوجه به چند شاخص؛ »شاخص نرخ رشد تعداد زنان شاغل«، 
»نرخ مشــارکت اقتصادی زنان«، »شاخص شکاف جنسیتی« و 
»سهم زنان سرپرست خانوار« بررسی کردند. نتایج پژوهش آن ها 
نشان می داد: »نرخ رشد تعداد شاغلان زن در بازه سال های ۷۵-
6۵، معادل ۷۸ درصد بوده اما این نرخ در ســال های ۹۵-۸۵ به 
۲۰/۷درصد کاهش یافته است. همچنین نرخ مشارکت اقتصادی 
از 6/۹۸ درصد در ســال 6۵ به ۱۵/۹درصد در سال ۹۵ افزایش 
یافته اما این نرخ در مقایسه با کشورهای خاورمیانه نیز از وضعیت 
مطلوبی برخوردار نیست. در رابطه با شاخص شکاف جنسیتی، 
در ســال ۹۵، سهم مردان از مشــاغل مزد و حقوق بگیری ۸۲/۷ 

خبرنگار گروه جامعه
سوگل دانائی 

 فاطمه دانشور
مدیرعامل مؤسسه 

خیریه مهرآفرین:
پیش تر مناطق شوش 

و هرندی، آسیب دیده 
شناخته می شدند اما 

الان افراد کارتن خواب 
هم دیگر به دلیل 

هزینه ها نمی توانند 
در شوش و هرندی 
خانه دار شوند. مثلًا 

شوش برای شان 
منطقه مرفهی به شمار 
می رود و در مناطقی 

 در اطراف شهر 
ساکن شدند

د، خیرین کـم اـد شدنـ را زی فقـ
»هم میهن« در گفت وگو با فعالان سازمان های مردم نهاد و مؤسسه های خیریه

وضعیت فقر در جامعه ایران را بررسی کرد

مثل موج که به چشــم برهم زدنی دریا را عمیق می کند، زیر پای 
خیلی ها هم خالی شده است، آنها هم که هنوز سرشان بالای آب 
است و نفس می کشند، دامن شان تَر شده است. فقر همین کار 
را با خانواده ها کرده است، زیرپای مسکن خیلی ها، مدت هاست 

که خالی شده.
حالا اما وضعیت کمی فرق کرده اســت. فعالان مؤسسه های 
خیریه و ســازمان های مردم نهاد می گویند، اگر قبلًا برای تامین 
مسکن فقرا پول جمع می کردند، حالا باید برای تامین بسته های 
غذایی و گاهی برای وعده های روزانه، تامین مالی کنند. آن ها در 
گفت وگو با »هم میهن« تاکید دارند که تعداد مددجوها بیشتر شده 
اما در عوض تعداد خیرین و کمک های دریافتی شــان کم است. 
یکی از آن ها می گوید: »در شرایط اقتصادی ای که طبقه متوسط 
به خط فقر نزدیک می شود، طبیعی است که دایره نیاز، بزرگتر  شود 
و در بهتریــن حالت حتی اگر دایره حامیان ثابت بماند، با کمبود 

منابع روبه رو می شویم.« 
»خط فقر متوســط کشــوری در ســال ۱۴۰۰ به طور ســرانه 
یک میلیون و 6۸۰ هــزار تومان بود که این عدد برای یک خانواده 
چهارنفره، ۴ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان می شد.« این خلاصه ای 
از گزارش خردادماه مرکز پژوهش های مجلس بود؛ گزارشــی که 
می گفت در ســال ۱۴۰۰ حــدود ۳۰/۴درصد جمعیت ایران زیر 
خط فقــر مطلق بودند. بــرای خیلی  از مردم اما ایــن اعداد دیگر 
اهمیتی ندارد، بسیاری ممکن است صحبت های جامعه شناسان 
و اقتصاددان ها را هم نشنیده باشند. مثلًا ندانند که رضا امیدی، 
جامعه شــناس حــوزه فقر به تازگی گفته اســت: »در ســال های 
۲۰۲۰-۲۰۱۱ جمعیت زیر خط فقر مطلق از حدود ۲۰ درصد به 
۲۸/۱درصد رسیده و ۴۰ درصد خانوارها نیز در معرض افتادن به 
زیر خط فقر هستند. در این دوره ۱۰ میلیون نفر دیگر از جمعیت 
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